Amici enim felices sunt, quos ego cupio.

70) A sanitate mentis — Concussit etc.] sic Ed. 1562.;
 Fix. hunc locum sic vertit: Acripit a modesta mente ho-
 mines, Iniustam potentiam secum trahens. Temporis
 enim nemo sustinet Vicissitudines respicere, Qui leges
 contempsit, sed iniquitati quum indulsit, Fregit etc.

71) Chori et — divitiarum. (vs. 763 — 780.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

Certe choreae, et tripudia curae sint Thebanorum

Sacrum per oppidum.

Commutationes enim lachrymarum,

Commutationes fortunae

Effecerunt carmina.

Abiit rex ille inclytus;

Sed antiquior

Victor est, postquam portum reliquit Acheronticum.

Opinionem praeter eventus spes.

„Dii ipsi impios cunctantur et

„Pios audire.

„(Sed aurum et felicitas

„Ad superbiam homines ducit,

„Vim iniquam

„Attrahens;) tandem enim dedit

Vicissitudinem (vel; pristinum statum) adspicere

Legem concedens, aequitati gratificans,

Fregit divitiarum nigrum currum.

[Strophe 2.]

Ismeno coronatio,
 Et urbis septem portas habentis ornati
 Vici, saltate;
 Et Dirce pulchre fluens,
 785 Et una puellae Asopicae,
 Ite patris aqua
 Relicta celebrantes
 Nymphae Herculis
 Victoriosum certamen. O
 790 Pythii nemorosa rupes,
 Et domus Musarum Heliconidarum,
 Venite laeto⁷²⁾ cantu
 In meam urbem, et meos muros,
 Ubi spartorum genus⁷³⁾ apparuit
 795 Agmen armatorum, quod terram
 Liberatorum liberis permutat,
 Sacrum lumen Thebis⁷⁴⁾.

[Antistrophe 2.]

O lectorum duo cognata
 Cubilia, mortalis scilicet Amphitryonis
 800 Et Iovis, qui venit ad cubile
 Nymphae Perseidis, et credibilis
 Mihi iam vetus
 Concubitus tuus, o Iupiter,
 Praeter spem apparuit.
 805 Tempus vero ostendit splendidam
 Victoriam Herculis,
 Qui ex penetralibus terrae rediit,
 Relicta domo infernali Plutonis.
 Melior dominus mihi factus es,

72) laeto] Ed. 1562. mendo typogr.: laeco.

73) spartorum genus] his in marg. Ed. 1562. adiecta est
 annotatio: qui ex dentibus a Cadmo satis orti sunt.

74) Ismeno — Thebis. (vs. 781 — 797.)] sic Ed. 1562.; Ed.
 1558.:

Ismeno est gestatio coronarum,

Politaeque septem portas habentis civitatis

Saltate plateae;

Dirceque pulchre fluens,

Unaque Asopicae puellae

Patris aquam ite

Relinquentes concentricas

Nymphae Herculis

Victoriosum certamen; o

Apollinis arborifera rupes

Musarumque Heliconidarum domus,

Venite laeto cantu

Ad meam urbem, meaque moenia,

Spartorum ubi genus apparuit,

Armatorum virorum agmen, quod terram

Posteris incolit per vices,

Thebis sacrum lumen.

- 810 Gratus ex genere regio ^{74a}),
 Quae nunc ostendit videre
 Ad certaminum ensiferorum
 Mutationem ad iustitiam ⁷⁵),
 Diis adhuc placent.
- 815 Hem ⁷⁶)!
 An in idem certamen timoris venimus,
 Senes? quale visum video supra domum?
 Fugiendo
 Segnem attolle pedem, e medio abi.
- 820 O rex Apollo,
 Depelle a me mala ⁷⁷).
Iris. Confidite videntes filiam hanc Noctis,
 Lyssam, o senes, et me Deorum ministram,
 Iridem; non enim adsumus, ut noceamus civi-
 tati;
- 825 Sed militamus adversus corpora unius viri,
 Quem Iovis et Alcmene filium esse dicunt.
 Nam priusquam absolveret dura certamina,
 Necessitas ipsum servavit, neque permisit pater
 Iupiter ei malefacere, neque me, neque Iu-
 nonem.
- 830 Sed postquam confecit labores Eurysthei,
 Iuno vult ei novum sanguinem addere
 Interficiendi liberos, et ego assentior.

74a) Gratus ex g. r.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Gratus ex
 progenie regum (= Ed. Basil. Ἡδὺς γένει ἀνάκτων.); Editt.
 recent. Ἡ δυσγένει ἀνάκτων — Fix.: Quam degeneres reges.

75) ad iustitiam] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. secundum aequi-
 tatem (utrumque = Ed. Basil. 1551. εἰς τὸ δίκαιον);
 Editt. recent. εἰ τὸ δίκαιον — si iustitia (Diis adhuc
 placet).

76) Hem!] Barn. et Musgr. h. l. adnotant: Apparent *Iris*
 et *Furia*.

77) O lectorum — mala. (vs. 798—821.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

O lectorum duo cognata
 Cubilia, mortalisque
 Et Iovis, qui venit ad cubilia
 Nymphae Perseidos, et fidele
 Mihi iam antiquum
 Coniugium, o Iupiter, tuum
 Citra spem apparavit.
 Claram enim ostendit tempus
 Herculis victoriam,
 Qui terrae evasit ex penetralibus,
 Plutonis domum relinquens infernalem.
 Melior mihi tyrannus es,
 Gratus ex progenie regum.
 Quae nunc adspicere licet
 Armatorum proeliorum ad
 Certamen secundum aequitatem
 Diis adhuc placent.
 Ehem.
 Num in idem periculum venimus metus,
 O senes? quale visum supra domum video?
 Per fugam
 Segnem tolle pedem, e medio curre.
 O rex Apollo,
 Depulsor fias mihi malorum.

Sed age inexorabilis, correpto eius corde,
 Virgo obscurae Noctis sine nuptiis nata filia,
 835 Insaniam in virum hunc, et interfectricem
 filiorum

Mentis perturbationem, et pedum saltationem
 Impelle, commove, et homicidii laxa rudentem,
 Ut, occisa propter iter infernale
 Corona pulchrorum liberorum sua manu,
 840 Noscat, qualis ei sit ira Iunonis,
 Et discat meam. Certe Dii nihil essent,
 Res vero mortalium magnae, si is non daret
 poenam ⁷⁸).

Lyssa. Ex generoso patre et matre
 Nata sum, a sanguine Noctis et Coeli;
 845 Et eum habeo honorem, ut non sim grata
 amicis;

Neque laetor vadens ad homines amicos.
 Sed admonere, priusquam errantem videatis ⁷⁹),
 Iunonem teque volo, si obtemperaveritis meis
 verbis.

Vir hic non obscurus neque in terra,
 850 Neque inter Deos, ad cuius domum me
 mittis.

Regionem vero inaccessam et ferum mare
 Pacans, solus restituit Deorum
 Honores, qui ab impiis viris aboliti erant.
 Neque tibi suadeo, ut gravia mala velis.

855 *Iris*. Ne tu admoneas, Iunonis mala ^{79a}) con-
 silia
 In optimum vestigium collocans pro malo.

78) *Iris*. Confidite — poenam. (vs. 822—842.)] sic Ed.
 1562.; Ed. 1558.:

Iris. Confidite, Noctis hanc cernentes filiam
 Lyssam, o senes, neque Deorum ministram
 Iridem; civitati enim nullum adsumus damnus,
 Unius, sed contra viri corpora militamus,
 Quem dicunt esse Iovis et Alcmene.
 Antequam enim certamina perfecisset dura,
 Necessitas ipsum conservavit, neque sinebat pater
 Iupiter ei nocere, neque me, neque Iunonem unquam.
 Postquam vero labores confecit Eurysthei,
 Iuno adiungere novum sanguinem ei vult.
 Filios interficienti, volo quoque ego.
 Sed eia inexorabilis occupans cor,
 Noctis nigrae innupta o virgo,
 Furoresque in virum hunc et interfectrices filiorum
 Mentis perturbationes, et pedum saltus
 Impelle, commoveto, letalem emitte fuem.
 Ut, cum interfecerit per Plutonicam viam
 Pulchrorum filiorum coronam propria manu,
 Cognoscat quidem illam Iunonis, qualis sit ei ira;
 Discat vero meam. Aut Dii quidem sicut nihili,
 Mortalia autem sint magna, non dante poenam.

79) videatis] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. videas; Editt. re-
 cent.: te videam.

79a) mala] sic Editt. 1558., 1562. (= Editt. Basil. 1551. et
 Musgr. κακά); Barn. καλά — bona; Fix. καμά — et mea
 (sic etiam Musgr. in interpret.).

- Lys.*⁸⁰) Coniunx Iovis non misit te huc, ut moderate agas.
- Iris.*⁸⁰) Solem testor me facere, quae non cupio facere.
- Lys.*⁸⁰) Si me Iunoni tibi que inservire necesse est,
860 Celeriter et cum impetu sequi tanquam canem venatorem,
Vado; neque pontus adeo celeriter fluctibus ingemiscens,
Neque terrae motus et stimulus fulminis impetus spirans,
Sicut ego curram in pectus Herculis,
Et rumpam domum, et impetum faciam in familiam,
865 Interficiens primum liberos; qui vero occidet, nesciet
Liberos se, quos genuit, occidere, priusquam liberatus fuerit a mea rabie^{80a}),
Ecce quatit caput a foribus et repagulis,
Et tacite movet truces oculos.
Respirando autem non moderate agit, ut taurus ad impetum
870 Incitatus, mugit vero invocans Deos Tartari.
Ego te mox magis incitabo, et terrore inflabo.
Vade ad Olympum, o Iri, tollens generosos pedes.
Ego ingrediar invisibilis in domum Herculis⁸¹).

80) *Lys.* (vs. 857.) — *Iris* (vs. 858.) — *Lys.* (vs. 859.)] hae personae his vs. in Editt. 1558., 1562. secundum Ed. Basil. 1551. sunt praefixae; in Ed. Barn. vs. 855—857. sunt *Iridis*, vs. 858—873. *Lyssae*; in Editt. Musgr., Fix. vs. 855. 857. sunt *Iridis*, vs. 856. 858—873. *Lyssae*.

80^a) a mea rabie] sic Editt. recent.; Ed. 1558. mea rabie (= Eurip. *ἔμῃς λύσσης*); Ed. 1562. male: a me a rabie.

81) *Lyssa*. Ex generoso — Herculis. (vs. 843 — 873.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Lyssa. Ex generoso quidem patre, et ex matre
Nata sum, Noctis Coelique a sanguine.
Officiaque habeo haec, non invidere amicis.
Neque gaudeo vadeus ad homines amicos.
Admonere vero, priusquam peccantem videas,
Iunonem teque volo, si obtemperaretis meis verbis.
Vir hic non obscurus, neque in terra,
Neque apud Deos, in cuius me mittis domus.
Inaccessas vero regiones et mare ferum
Cum purgavit, Deorum excitavit solus
Honores, qui ceciderant impiis a viris.
Teque non adhortor, mala ut velis iugentia.
Iris. „Ne tu admoneas; etiam Iunonis mala consilia,
„In optimum abeunt vestigium, potius quam in malum.
Lys. Non moderate facere misit huc te Iovis uxor.
Iris. Solem testamur, faciens quae facere nolo.
Lys. Si vero eam, me Iunonique inservire tibi que necesse est,
Celeriter, cumque impetu sequi veluti venatorem canem.
Ab eo [pro: ab eo] quidem, neque portus sic fluctibus
ingemiscens impetuose,
„Neque terrae motus, fulminisque vis dolores spirans,
„Qualiter ego celeriter ferar in pectus Herculis.

- Chor.* Eheu
875 Geme, detonde tuum florem,
O civitas, filius Iovis
Infelix, o Graecia, quae benefactorem
Amittis, perdes Lyssae insania
Incitatum in ipso sonante furiis.
880 Ivit luctuosa ista in curru;
Curru autem stimulos dat tanquam ad perniciem
Noctis filia centum capitibus
Lyssa serpentum vociferatione fulgens.
„Cito Deus commutavit felicem.
885 Celeriter vero exspirastis a patre caesi, o liberi.
O me infelicem! o Iupiter, tuum genus statim sine liberis erit.
Lyssa te crudelis, et ultrices
Vindictae ad mala transferent. O domus,
Inchoatur chorea sine tympanis,
890 Non grata thyrso Bacchico, o domus,
Ad necem, non Bacchicum
Propter damnum ad fluxum damni^{81a}),
Fugiendo, o liberi, proripite vos.
Hostile illud
895 Canticum sonat.
Venatur persecutionem liberorum.
Non sine affectu in aedibus
Lyssa insaniet⁸²).

Et perrumpam atria, et domos diruam,
Filiis interficiens primo; qui vero interfecerit, nesciet
Filiis suos interficere, donec mea rabie destitutus sit.
Ecce fit, et iam concutiet caput ab initio,
Et perversos distortet paulatim truces oculos,
Anbelitum vero non recte trahet, veluti taurus ad incursum

Vehemens: imo mugit, furias invocans inferuales.
Mox te ego magis exagitabo, et inflabo metu.
Redi ad Olympum sustollens, o Iris, generosum pedem.
In domum vero nos invisibiles subibimus Herculis.

81^a) damni] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. proterviae (utrumque = Ed. Basil. 1551. *λόβας*); Editt. recent. *λοιβᾶς* — Barn., Musgr.: libationem.

82) *Chor.* Eheu — insaniet. (vs. 874—898.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Eheu.
Luge, abradeque tuum florem,
Civitas, Iovis filius
Infelix est, o Graecia, quae benefactorem
Amittis, perdis insanie Lyssae
Agitatum interiore.
Abiit in curribus illa luctuosa;
Curribus vero dat stimulum, ut noceat,
Noctis monstrum, centum capitibus,
Serpentum sibilationibus Lyssa, horrenda adspectu,
„Cito felicem commutavit Deus.
Cito vero a patre, filii, moricimini,
Iteu mihi ob infelicem; o Iupiter, tuum genus absque liberis mox.

- Heu mala,
 900 Heu, heu,
 Quam lugeo senem
 Patrem, et liberorum nutricem.
 Frustra liberos peperit.
 Ecce, ecce,
 905 Turbo concutit domum, concidit tectum.
 Heu, heu, quid agis, o fili Iovis?
 Perturbationem tartaream in domum,
 Ut olim Pallas adversus Enceladum,
 In domum mittis.
 910 O senio⁸³) alba corpora, quo clamore me
 vocas?
 Non effugienda mala ea, quae in domo; non
 ducam alium vatem.
 Mortui sunt liberi:
 Heu heu! lugete, quia lugenda sunt,
 Hostiles neces,
 915 Hostiles parentum manus.
 Nemo posset maiora dicere, quam passi sumus.
 Quomodo liberis lamentabilem noxam⁸⁴),
 Noxam patris ostendis⁸⁵)?
 Dic, quomodo venerunt⁸⁶) divinitus
 920 Ad domum haec mala?
 Et miseros casus puerorum⁸⁷).

Lyssa vero te crudelis. indennes
 Vindictae malis persequuntur, o tecta.
 Incipitur tripudium absque tympanis.
 Non Bromio gratas per thyrsuum, o domi.
 Ad caedes, non Dionysiaca
 Botrorum ad luxus [pro: fluxus] proterviae
 Cursu filii curritis.
 Hostilis haec. hostilis
 Cantio incinitur.
 Venatorque filiorum persequutionem.
 Nunquam irrita intus
 Rabies bacchabitur.

83) senio] sic Editt. recent. (= Eurip. γήρᾱ; Ed. 1558. senectute); Ed. 1562. corrupte: sentio.

84) O senio — noxam.] hi 8 vss. et 4 seqq. aequae ac praecedentes vss. 874 — 909. in Editt. 1558., 1562. secundum Ed. Basil. 1551. *Chori* sunt; in Ed. Barn. vs. 910. pars prior „O senio alba corp.” *Nuntii*, altera „quo clam, me voc.” *Chori* est, vss. 911 — 912. *Nuntii* sunt, vs. 913. verba priora „Heu heu!” *Chori*, verba seqq. „lugete etc.” et vss. 914 — 916. *Nuntii*, vss. 917 — 921. *Chori* sunt; in Editt. Musgr. et Fix. vss. 910. et 917 — 921. eadem ratione, vss. 911 — 916. autem aliter sunt dispersiti.

85) ostendis?] sic scripsi (= Eurip. ἀγγέλλεις; Ed. 1558. enarrare vis? Barn.: indicas? Fix.: enarras?); Ed. 1562. ostendit?

86) venerunt] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: venerint.

87) Heu mala — puerorum. (vs. 899 — 921.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Hei malorum.
 Hei iterum atque iterum,
 Senem ut lugeo
 Patrem et matrem,

[*Nuntius, Chorus, Amphitryo, Hercules.*]

- Nun.* Ante arcam Iovis erant sacra
 Purificantia domus, postquam interfectum hu-
 ius terrae regem
 Eiecit⁸⁸) ex his aedibus Hercules.
 925 Stabat autem chorus pulchre ornatus ve-
 stibus,
 Et pater et Megara; calathus vero circa
 Aram ferebatur, vocem autem sacram habe-
 bamus.
 Cumque vellet torrem manu dextra ferre
 Filius Alcmenae, ut intingeret in aquam,
 930 Constitit tacitus; et cum cunctaretur prius,
 Pueri intuebantur eum. Ille vero non amplius
 idem erat;
 Sed corruptus conversione oculorum,
 Et emissis in oculis cruentis flammulis,
 Destillabat spumam hirsutis genis.
 935 Dixit autem cum risu furioso:
 Pater, quid sacrifico, priusquam interficiam
 Eurystheum?
 Ignem lustralem et duplicem laborem habeo,
 Cum liceat mihi una manu ista facere?
 Quando vero huc feram caput Eurysthei,
 940 Propter praesentes mortuos purificabo ma-
 nus.
 Effundite fontes, et abicite canistra e manibus.
 Quis mihi dat arcum? quis arma manus?
 Ad Mycenae vado; oportet capere
 Vectes et ligones, ut sedem Cyclopicam
 945 Regula punicea et commissuris compactam
 Ferro inflexo evertam urbem.
 Postea abiens, cum non haberet currum, ha-
 bere se

Frustra filii generantur.

En, ecce,
 Turbo concutit domum, corrui tectum.
 Ei, ei, quid facis, o fili Iovis?
 Atrio perturbationem immanem,
 Ut contra Enceladum olim Pallas,
 In domos mittis.
 O alba senectute corpora, revocas me qua voce?
 Perdita ea, quae intus; omen non aliud ducam,
 Mortui sunt filii.
 Ae, ae, lugete, quoniam lugenda sunt,
 Hostiles caedes,
 Hostiles vero parentum manus.
 Nemo dicere queat magis, quam passi sumus.
 Quomodo filiis lamentandam noxam,
 Noxam a patre enarrare vis?
 Dic, quomodo venerunt a Diis
 Ad atria mala haec,
 Miserosque puerorum casus?

88) Eiecit] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Eiecerat, Editt. recent.: Eiecit (= Eurip. ἔειπε).

Dicebat, et ascendit in summitatem currus,
 Et regebat, manu tanquam stimulo verberans⁸⁹).

950 Mixtus autem erat risus famulis, et simul metus.

Et aliquis hoc dicebat in alium intuens:
 Ludit nobiscum dominus, an furit?
 Ille autem serpebat sursum et deorsum in domo;
 Veniens vero in mediam habitationem virorum, in civitatem Nisi

955 Venire se dicebat, ingressus in domum.
 Recumbens autem in solo, tanquam ut ibi pararet
 Epulas; sed brevi tempore vadens per habitationem,

Dicebat se accedere ad rupes nemorosi Isthmi;
 Et ibi posito nudo corpore a chlamyde,

960 Cum nemine certabat, et renuntiabatur
 Ipse a se egregius victor, nemine
 Audiente loquens; multa vero Eurystheo minans,

Erat Mycenis sermone; pater autem ipsum
 Attingens valida manu, sic alloquutus est:

965 O fili, quid pateris? quis est modus novitatis
 Huius? num quid dementavit te caedes mortuorum,
 Quos modo interfecisti? ille vero pro Eurystheo existimans

89) *Nun.* Ante — verberans. (vs. 922 — 949.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Nun. Sacrae quidem erant ante aras Iovis
 Lustrationes domorum, terrae rege postquam interfecto
 Eiecerat ex his aedibus Hercules.

Chorus vero pulchre institutus erat ex peplos,
 Paterque Megaraque, circum iam canistrum
 Ferebatur aram; vocem vero sanctam habebamus.

Erat vero torrem manu dextra laturus,
 In sacram aquam ut intingeret Alcmenae filius.
 Constitit cum silentio, et moram trahente ante
 Filii intendebant oculos; ille vero non amplius idem
 erat.

Sed revolutionibus oculis perversus.
 Fibrasque in oculis cruentas emicans,
 Spumam destillabat villosae genae.
 Dixit vero simul cum risu attonito:

O pater, quid in animo, antequam interficiam Eurysthea,
 Lustralem ignem et labores duplices habeo,
 Cum liceat mihi manu rite facere ista?

Cum vero affero huc caput Eurysthei,
 Supra praesentes mortuos expiabo manus.
 Effundite fontes, proicite ex manibus canistra.

Quis mihi dat arcus? quis arma manus?

Mycenas eo; capere convenit
 Vectes, ligonesque, ut Cyclopum fundamenta
 Rubra regula et opibus fabricata

Torto ferro communi opera diruamus civitatem.
 Exinde procedens, enrrus non habens, habere
 Dicebat, vehiculisque ingressus est sedem.

Et verberabat, tanquam stimulo, sed verberans manu.

Patrem formidantem, supplicem, manum attingere,
 Repellit; apparat autem pulebram pharetram

970 Et arcum suis liberis, Eurysthei liberos
 Interficere se putans. Illi metu consternati
 Ruebant alius alio, sub vestes alius
 Miserae matris, alius sub umbram columnae,
 Alius ad aram sicut avis trepide fugit.

975 Mater autem clamat: O genitor, quid agis?
 liberos
 Occidis? clamat senex et turba ministrorum.
 Ipse vero insequens puerum circa columnam
 Adversus pedem pueri stans, dirum telum
 Mittit in hepar; supinus autem lapideas

980 Columnas irrigavit expirans vitam⁹⁰).

Ille inbilavit et gloriatus est haec:
 Unus hic puer pullus Eurysthei mortuus
 Poenam persolvens paternae inimicitiae iacet.
 Arcum vero alteri intendit, qui ad altaris

985 Crepidinem confugerat, tanquam latiturum
 se sperans.
 Praevenit autem miser ad genua patris accedens,
 Et manu ad mentum ac collum extensa,
 O charissime, inquit, pater, ne me occidas.

90) Mixtus — vitam. (vs. 950 — 980.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Dupliciter vero famulis erat risus, metusque simul.
 Et quispiam hoc dicebat, alius ad alium respiciens:
 locatur nobiscum dominus, aut furit?

Ille vero ibat sursum et deorsum per tecla;
 Mediam vero in aulam deveniens, ad Nisi civitatem
 Venisse se dicebat, intra domus cum ivisset.

Recumbens vero ad pavimentum, ut illic praepararet
 Prandium, digressus vero brevi tempore a statione,
 Isthmi nemorosae dicebat venire ad arva.

Et ibi nudum corpus ponens a fibulis,
 Contra neminem certabat, et promulgabatur
 Ipse a se ipso victor nullius,

Famam pronuntians, graviter autem Eurystheo fremens,
 Erat Mycenis sermone, pater vero ipsum
 Tangens forti manu, alloquutus est hisce:

O fili, quid est tibi? qui modus alienationis

Huius? nimirum caedes te dementavit funerum,

Quos modo interfecisti? Ille vero Eurysthea putans

Patrem, pro aliis trepidantem supplicem manus tangere,

Removet; pharetram vero ornata apparat,
 Et sagittis petit suos filios, Eurysthei

Existimans interficere. Hi vero trepidantes metu

Ruebant alius alio, in vestes unus quidem

Matris miserae, alius sub columnae umbram,

Alius autem sub aram velut avis trepidavit.

Clamat vero mater: O genitor, quid agis? liberos

Interfiscis? clamat autem etiam senex, famulorumque
 turba.

Hic vero evolvens filium columnae in orbe,

Sagittam diram pede adverso constitutus

Mittit ad hepar; supinus vero lapideas

Columnas rigavit, expirans vitam.

- Tuus sum, tuus filius; non perdis⁹¹) Eurysthei
filium.
- 990 Ille vero vertens truces oculos Gorgonis,
Ut puer stetit intra iactum tristis sagittae,
Fabri instar ferrarii supra caput elevans
Lignum, dimisit in flavum caput pueri.
Fregit autem ossa. Cum vero secundum inter-
fecisset,
- 995 Vadit tanquam tertiam victimam mactaturus
supra duos.
Sed antevertit eum intra domum misera
Eripiens mater, et claudit portas.
Ille vero, quasi ad muros Cyclopicos esset,
Fodit, vectibus movet fores, et excusso limine
- 1000 Uxorem et filium uno telo prostravit.
Iude properat ad necem senis.
Sed venit imago, et apparebat esse
Pallas vibrans hastam cum casside, ad cor
Ea iecit saxum⁹²) in pectus Herculis,
- 1005 Quod prohibuit ipsum a furiosa caede, et
somnia
Immisit; cadit autem in solum ad columnam
Concutiens tergum, quae ruinâ tecti
Disrupti iacebat super crepidinem,
Cum sene vincula constringens laqueo.
- 1010 Nos autem arcentes pedes eius a fuga,
Alligavimus columnae, ne desistens a somno,
Addat aliquid ad facta.
Somnum vero dormit miser non bonum,
Occisis liberis et uxore. Ego quidem
- 1015 Haud scio, quisnam mortalium miserior⁹³).

91) perdis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *δαίς*) perdes.

92) saxum] huic voci in marg. Ed. 1562. adscripta est explicatio: Λαπίς σαρκοφωριστή. Vide Paus. Boeot. [Pausan. lib. IX. (Boeot.) c. II.]

93) Ille iubilavit — miserior. (vs. 991 — 1015.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Hic vero iubilavit, et iactavit haec:
Unus quidem pullus hic mortuus Eurysthei,
Inimicitiam paternam luens cecidit mihi.
Alteri quoque intentavit arcum, qui ad altaris
Occultavit se fraudamenta, sic latere putans.
Praevenit vero miser ad genua cadens patris,
Et ad collum manum et cervicem tendens:
O charissime (clamat), ne me interficias, pater,
Tuus sum, tuus filius, non Eurysthei perdis.
Is vero inhumanem visum Gorgonis vertens,
Ut intra constitit puer, tristem iaculationem
Instar fabri ferrarii supra caput feriens,
Lignum demisit filii in flavum caput,
Confregit vero ossa. Secundum vero cum interfecisset,
Pergit tertiam victimam tanquam iugulando additurus
duobus.

At praevenit eum misera intro
Mater eripiens, et claudit portas.
Hic vero tanquam in ipsis iam Cyclopeis existens,

- Chor.* Caedes erat, quam habuit terra Argolica,
Tunc celeberrima et optima
Graeciae, filiarum Danaï.
Superavit eam et praecurrit
- 1020 Eius temporis mala misero
Insigni filio Prognēs habentis⁹⁴) unicum filium.
Possem dicere caedem dicatam Musis⁹⁵).
Tu vero tres filios, quos genuisti, o Iovis fili⁹⁶),
Rabioso fato occidisti.
- 1025 Quo gemitu aut luctu,
Aut humana voce,
Aut Plutonis choro clamabo?
Heu heu,
Videte, fores utrinque
- 1030 Altarum aedium inclinantur.
Heu me.
Videte miseros istos liberos ante patrem
Miserum iacentes,
Qui dormit gravem somnum post caedem.
- 1035 Circum vero vincula et multiplicia nodorum
Retinacula circa corpus Herculis
Haec suspensa lapideis
A columnis domus⁹⁷).
Hic vero veluti avis gemens implumem
- 1040 Dolorem liberorum, senex tardo pede
Observans acerbam solutionem, adest⁹⁸).